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1. Úvod

Když v říjnu 2009 prezident České republiky Václav Klaus překvapivě podmínil

dokončení ratifikace Lisabonské smlouvy v České republice jejím budoucím

přistoupením ke zvláštnímu protokolu o uplatňování Charty základních práv Evropské

unie („Charta“), bylo podpořeno vnímání Charty jako vhodného prostředku

k prosazování národních (nebo politických) zájmů ze strany některých členských států

(nebo jejich představitelů). Účinek tohoto vnímání pak byl umocněn zavádějícím

označováním prosazovaného protokolu za výjimku z Charty, zejména ze strany českých i

evropských veřejných sdělovacích prostředků. Dnes opět rezonují témata bezprostředně

s Chartou spjatá, jakými jsou například identita Evropské unie („Unie“) nebo rozložení

pravomocí v Unii. Tyto okolnosti podpořily autora této práce v jeho přesvědčení o

potřebě demaskování Charty, která může být nástrojem posilování nebo naopak

oslabování evropské integrace.

Příprava textu Charty konventem v roce 2000 („první Konvent“) a Konventem

pro budoucnost Evropy v roce 2004 („druhý Konvent“) bývá často chápána jako

nekontroverzní záležitost. Zasvěcený pohled však naznačuje, že opak je pravdou. To

dokládá již samotný vývoj uskutečnění myšlenky katalogu základních práv Společenství

před rokem 2000. Německý ústavní soud po takovém katalogu volal již od roku 1974.

Evropský parlament („Parlament“) přitom přišel s návrhem katalogu základních práv

v roce 1989, avšak jeho přijetí neprosadil. Když německé předsednictví v roce 1999

přišlo s touto myšlenkou, instituce Unie vůči ní zůstaly poměrně lhostejné. Pro mnoho

představitelů členských států to pak byla spíše otázka slušnosti souhlasit na kolínské

Evropské radě s ustavením orgánu pověřeného vypracováním dokumentu, který byl

mnohými nahlížen pouze jako politická deklarace.

Po dlouhá léta trvající rozpory ohledně katalogu základních práv mají jednoduché

vysvětlení. Téma je konsensuální pouze na nejobecnější úrovni politické rétoriky. Ve

skutečnosti však základní práva vyvolávají otázky základní povahy. Tato práva se přeci

dotýkají citlivých právních, politických, ekonomických i kulturních otázek: počátek a

konec života a jiné bioetické problémy, soužití kultur a náboženství, hranice vymáhání

práva při boji s terorismem nebo rovnováha mezi liberálními hodnotami a sociálním

státem. Na úrovni Unie navíc jakožto dodatečné faktory přistupují problémy pravomocí a

identity. Pravomoc Unie je v řadě oblastí týkajících se základních práv zanedbatelná, ne-
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li dokonce neexistující. Důvodem je především obecně nízká úroveň společné identity

Unie, tedy společenského a kulturního konsensu mezi státy Unie a jejich obyvateli.

Projekt Charty navíc vykazuje dva specifické aspekty. Za prvé existuje již Rada Evropy,

tedy organizace regionální integrace, která se lidskými právy v Evropě zabývá již déle jak

půl století. Za druhé projekt listiny základních práv mohl být od počátku nahlížen jako

předstupeň k vyšší ambici sledující známý dějinný jev, totiž jako předstupeň k ústavě pro

(budoucí) federální stát.

Na tomto pozadí je tedy spíše překvapující, že se v roce 2000 prvnímu Konventu

podařilo navrhnout Chartu o padesáti článcích a shledat, že bylo dosaženo konsensu.

Snad ještě více překvapující je, že pouhé čtyři roky poté druhý Konvent, respektive

následná mezivládní konference, dosáhly konsensu o budoucí závaznosti Charty jejím

včleněním do Ústavy. Již dva roky po neúspěchu referend o Ústavě v Nizozemsku a

Francii v roce 2005 pak bylo podruhé dosaženo shody na budoucí závaznosti Charty,

tentokráte prostřednictvím návrhu na odkaz na Chartu v článku 6 odst. 1 Smlouvy EU. Po

vstupu Lisabonské smlouvy v platnost dne 1. prosince 2009 lze konstatovat, že Chartě

trvalo celé jedno desetiletí, než se stala závaznou, a byl tak završen proces jejího vzniku.

Kontroverzní pojetí Charty vybízí k hodnocení jejího dopadu na pokrok evropské

integrace.

Téma Charty provází Unii v jejím posledním desetiletí a nejenže dokumentuje

stav ochrany základních práv v Unii, ale má vypovídací hodnotu i ve vztahu ke stavu

evropské integrace vůbec. Toto svědectví Charty je o to cennější, že se podle některých

autorů nacházíme v období s tendencí spíše ke stagnujícímu než dynamickému vývoji

integrace. Podle Habermase procesu evropské integrace dokonce dnes vůbec poprvé

hrozí regrese oproti již dosaženému stavu.1

Cílem této disertační práce je identifikovat prvky integrace a stagnace v procesu

vzniku Charty. Jak se členské státy identifikovaly s myšlenkou vzniku Charty a její

konkrétní podoby? Přispívá Charta k zodpovězení otázky konečného cíle evropské

integrace (finalité politique)? V čem může listina, jejímž primárním účelem má být

ochrana práv jednotlivců, nikoli pravomocí institucí Unie, být trnem v oku kritikům

evropské integrace? Kteří aktéři sehráli v případě vzniku Charty nejvýznamnější roli?

Toto jsou jen některé z otázek, na které má být touto prací poskytnuta odpověď.

1 Habermas 2009, s. 56
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Kromě shora naznačené aktuálnosti, jedinečnosti a významu fenoménu Charty

byla motivací autora při přípravě této práce především neexistence komplexního díla

představujícího Chartu v České republice. V evropském měřítku sice rozpracovanost

jednotlivých aspektů Charty pokročila podstatně dále, avšak stále chybí práce

kombinující hlediska věd politických i právních. Nedostává se totiž prací, které by

kriticky hodnotily vztah mezi normativními předpoklady a konkrétními politickými činy

aktérů evropské integrace. Hlavním přínosem disertační práce má proto být ucelený

soubor o Chartě s mezioborovým přesahem. Práce zároveň reflektuje diskuzi o vybraných

problémech komunitární ochrany základních práv.

Na tomto místě je třeba zdůraznit, že se práce soustřeďuje na Chartu samotnou,

nikoliv na neúspěšný projekt Ústavy, ani na problematiku ochrany základních práv Unie

v její plné šíři. Předmětem práce proto není zejména sekundární právo, Úmluva nebo

přistoupení Unie k ní, ani vnější politika ochrany základních práv Unie. Práce si ani

neklade za cíl podrobně analyzovat jednotlivá práva zakotvená v Chartě. Práce předkládá

příklady národních zájmů týkajících se Charty, neprovádí však rozbor postojů

jednotlivých aktérů uvnitř jednotlivých členských států.

1.1. Problém, hypotézy a metody

Evropská integrace je v literatuře definována jako proces, při kterém jsou částečně

nebo plně upraveny nové oblasti politik na úrovni Unie (sektorová integrace), pravomoci

jsou více sdíleny mezi členskými státy Unie nebo přeneseny na autonomní nadnárodní

instituce (vertikální integrace) a Unie se rozšiřuje zeměpisně přijetím nových členů

(horizontální integrace).2 K této definici je třeba uvést dvě poznámky. Za prvé definici

vertikální integrace, zahrnující pouze kompetenční aspekty, jakožto složku politicko-

právní, považuji za potřebné korigovat doplněním o složku politicko-sociologickou, totiž

o aspekty hodnotové (viz níže). Za druhé horizontální integrace se dotýká specifické

otázky účinku Charty na státy kandidující na přistoupení k Unii. Tato otázka nicméně

není předmětem této práce.

Jaký je vztah Charty ke zbývajícím dvěma dimenzím? Pokud jde o sektorovou

integraci, nabízí se otázka, zda Chartou dochází k (částečné či úplné) úpravě nové oblasti

politiky Unie (zda tedy Charta integraci rozšiřuje spíše než prohlubuje). Na straně jedné

2 Schimmelfennig - Rittberger 2004, s. 74
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se komunitární ochrana základních práv Unie rozvíjí v důsledku judikatury Soudního

dvora i činnosti jiných institucí Unie již několik desetiletí. Na straně druhé však dodnes

Smlouvy neupravují obecnou pravomoc Unie k provádění vnitřní politiky ochrany

základních práv. Tato skutečnost nemění nic na tom, že řada základních práv chrání

primárně hodnoty, které již jsou součástí etablovaných politik Unie (typicky volný pohyb

osob a pracovníků). Specifičnost základních práv totiž spočívá ve skutečnosti, že tyto

normy často sledují primárně i jiné cíle než jen ochranu těchto práv, a proto se jejich


[…]


nezbytným předpokladem vypracování Charty. Jako prozíravé se ukázalo být zvolení

metody konventu, která se projevila být účinnější, transparentnější a rychlejší než

dosavadní způsoby přípravy revizí zakládacích smluv Unie.

Završení procesu vzniku právně závazné Charty vstupem Lisabonské smlouvy

v platnost dne 1. prosince 2009 je možné označit za dosud nejvýznamnější milník na

cestě ke konstitucionalizaci Unie a institucionalizaci ochrany jejích základních práv.

Současně však zůstává otevřena řada otázek ohledně aplikace Charty v praxi. Na straně

jedné se systém horizontálních ustanovení Charty jeví být poměrně složitý a často

odkazuje na jiné prameny (Úmluva o lidských právech a základních svobodách,

vnitrostátní právo, zakládací smlouvy, vysvětlení k Chartě). Na straně druhé odpovědnost

za autoritativní výklad Charty a kontrolu dodržování jejích ustanovení přísluší v poslední

instanci Evropskému soudnímu dvoru, jenž v minulosti opakovaně projevil při výkonu

svých pravomocí notnou dávku odvahy.

Ze závěru práce vyplývá, že v důsledku vzniku Charty dochází k prohloubení

politické integrace mezi členskými státy, avšak v omezeném rozsahu, a to na úrovni

společné identity a hodnot, a nikoli na úrovni pravomocí. Hlavní hypotéza práce („Charta

prohloubila politickou integraci Unie“) byla tedy částečně potvrzena.

Klíčová slova: Listina základních práv Evropské unie, základní práva, Evropská unie,

konvent, Protokol o uplatňování Listiny základních práv Evropské unie
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7. Summary

The main aim of this dissertation thesis is to explain the creation of the Charter of

Fundamental Rights of the European Union and to identify elements of integration and

stagnation of this process. Consequently, the main question is whether the Charter leads

to a deepening of the Union's integration or rather contributes to its stagnation. Two

subsidiary questions of the thesis are as follows: Has there been a transfer of competences

of the Member States to the Union due to the Charter? Has the creation of the Charter

contributed to the formation of European identity? The thesis also deals with the role of

various actors in the said process.

The process of the creation of the Charter shows both elements of integration as

well as elements of stagnation. The most significant integration elements are: the

jurisprudence of the Court of Justice regarding fundamentals rights, the initiative of

Germany leading to the decision to draft the Charter, the support of the majority of the

Member States of the project of a binding Bill of Rights, the constitutional nature of the

Charter, the use of conventions to develop the Charter, the debate about the values of the

Union in the conventions as well as the original concept of the bill in its entirety. In

contrast, the main elements of stagnation include: the exclusion of the possibility of the

transfer of competences of the Member States to the Union in consequence of the

Charter, the distinction between rights and principles and the related limited legal effect

of economic and social rights, the complexity of horizontal provisions of the Charter, the

differences in opinions of the members of the convents concerning certain values of the

Union (in particular as regards religious, ethical and ideological issues as well as issues

relating to the protection of minorities), the lack of specific European elements in the

preamble and the definitions of the individual rights, and the ambition of Great Britain,

Poland, the Czech republic and Ireland to receive special treatment as to the interpretation

of the Charter.

This thesis highlights the lasting, leading role of the Member States in

safeguarding the protection of individuals in their jurisdiction and disproves a myth about

a transfer of competences of the Member States to the Union as a result of the Charter. In

this context, a number of safeguards embedded inside or outside the Charter are referred

to. In the long run, however, the use of the Charter to create pressure from the

supranational institutions could lead to a transfer of competences.

155

The creation of the Charter has contributed in a limited way to the formation of a

European identity. As a precedent, an open debate about the Union's values has been led

in the conventions which led to the Charter. Although the Charter in principle merely

summarises the current state of play regarding fundamental rights in the Union, a

catalogue of a constitutional nature has a strong symbolic value. However, truly

European elements can hardly be found in the text of the Charter itself. Moreover, the

reservations about the Charter expressed by the said four Member States damage the

picture of the Union's unity. Therefore, the existence of a higher level of a shared

European identity due to the evolution in the field of fundamentals rights cannot be

confirmed at this stage.

The most important role in the formation of conditions for the creation of the

Charter was played by the Court of Justice which has gradually established an unwritten

catalogue of fundamentals rights. The European Parliament and the European

Commission, which aim in the long term at strengthening of their influence in the area of

fundamentals rights, did their best to support the emergence of a binding Bill. Agreement

among the majority of the Member States became an indispensable condition of the

drafting of the Charter. It was far-sighted to use the convention method, which proved to

be more effective, transparent and faster than the traditional means of preparing revisions

of the founding Treaties of the Union.

The culmination of the process in the creation of the binding Charter at the entry

into force of the Lisbon Treaty on the 1st of December 2009 can be regarded as the most

significant milestone on the path to the constitutionalisation of the Union and the

institutionalisation of the protection of Union's fundamentals rights. However, a number

of questions regarding the application of the Charter in practice remain open. On the one

hand, the system of horizontal provisions of the Charter seems to be relatively complex

and other sources are often referred to (the Convention on Human Rights and

Fundamentals Freedoms, national law, founding Treaties, and explanations to the

Charter). On the other hand, ultimate responsibility for the authoritative interpretation of

the Charter and the control of the compliance with its provisions belongs to the Court of

Justice, which has repeatedly been courageous in its application of its powers.

It follows from the conclusion of the thesis that a deepening of the political

integration between the Member States has occurred in consequence of the Charter.

However, this has only happened to a limited extent at the level of common identity and

values, and not at the level of competences. The main hypothesis of the thesis ("the
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Charter has deepened the political integration of the Union") has thus been partially

confirmed.

Key words: Charter of Fundamentals Rights of the European Union, fundamentals rights,

European Union, convention, Protocol on the application of the Charter of Fundamentals

Rights of the European Union
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