Posudek na dizertační práci

Josef Schwarz – Charta základních práv Evropské unie

Dizertační práce J. Schwarze se zabývá vznikem a významem Charty základních práv

EU. V první části práce autor předkládá úvod a rozbor literatury, který zahrnuje českou i

zahraniční literaturu zabývající se Chartou. Jedná se vesměs o literaturu vycházející z oboru

práva. Druhá část práce se věnuje vymezení pojmu základních práv a vybraných teorií

evropské integrace. Autor tuto část považuje za východisko své analýzy vzniku Charty.

Hlavní část práce představují třetí a čtvrtá kapitola. Třetí kapitola zkoumá proces

vzniku katalogu základních práv Unie. Popisuje vývoj myšlenky katalogu základních práv.

Postupně se dostává k rozhodnutí vypracovat Chartu. Za stěžejní označuje následující

působení prvního a druhého Konventu. V této souvislosti usiluje o vysvětlení vzniku

vybraných ustanovení Charty a postojů různých relevantních aktérů. Daná kapitola věnuje

pozornost i úpravám dopadu Charty přijatým v souvislosti s Lisabonskou smlouvou.

Čtvrtá část práce posuzuje význam Charty ve vybraných procesech evropské integrace:

vyvažování pravomocí, konstitucionalizace, legitimizace a utváření identity Unie.

Závěrečná část práce nabízí celkové shrnutí předchozího obsahu, vyjádření k platnosti

zkoumaných hypotéz a zodpovězení vytčených otázek.

xxx

Za pozitivní aspekt dizertační práce J. Schwarze lze označit to, že rozebírá aktuální a

ne zcela zpracované téma poměrně komplexním způsobem. Všímá si přitom i zcela

nedávných událostí a rozhodnutí týkajících se postavení a důsledků Charty. Přitom se snaží o

souběžnou právní a historickou analýzu. Na jedné straně rozebírá obsah a důsledky Charty

z právního hlediska. Na druhé straně však věnuje i pozornost procesu vytváření Charty od

konce 90. let až do jejích posledních úprav (respektive úprav jejího významu) vyplývajících

z Lisabonské smlouvy.

Ocenit je třeba i autorovu snahu postupovat analytickým způsobem. Ve své práci si

stanovuje tři výzkumné otázky: hlavní - Vede Charta k prohloubení integrace nebo spíše
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přispívá k její stagnaci?; dílčí - 1) Došlo na základě Charty k přesunu pravomocí členských

států na Unii?; 2) Přispívá Charta k utváření evropské identity? Dále stanovuje i hypotézy: 1)

Charta prohloubila politickou integraci Unie; 2) Charta mění alespoň částečně rozložení

pravomocí mezi Unii a členskými státy ve prospěch Unie; 3) Charta přispívá k utváření

identity Unie.

Předkládaná dizertační práce se současně vyznačuje několika nedostatky. Ačkoliv si práce

stanovuje určité otázky a hypotézy, podstatná část práce není podle mého názoru přímou

snahou o zodpovězení těchto otázek ale spíše popisem zvolené materie. Autor nabízí

odpovědi na to, zda Charta prohlubuje integraci, posiluje pravomoci EU a nějakým způsobem

posiluje identitu EU. Nelze však s jistotou říci, že by o těchto otázkách bylo jádro práce. Lze

také diskutovat o relevanci jednotlivých závěrů. To se týká především závěru, že Charta

posiluje identitu EU. Lze na základě toho, že se o Chartě vedla diskuse na Konventu, nebo že

má jako text symbolickou hodnotu, říci, že Charta posiluje evropskou identitu? Vždyť v rámci

integračního procesu se diskutovalo od jeho počátku o bezpočtu otázek a přijal se bezpočet

různých dokumentů. Bylo by asi silným tvrzením říci, že všechny tyto diskuse a dokumenty

automaticky znamenaly posilování evropské identity.

Jako nadbytečné a nepříliš smysluplné se jeví začlenění částí práce věnovaných teoriím

evropské integrace (oddíl 2.2.). Autor na jednu stranu deklaruje, že tyto teorie (konkrétně

jednu z nich – neofuncionalismus) využívá při volbě otázek a hypotéz. Zvolené otázky a

hypotézy však podstatu nefunkcionalistické teorie (koncept přelévání, loajalit, vznik

nadnárodních aktérů) neodrážejí. Obecně lze konstatovat, že autor provádí právní a

historickou/deskriptivní analýzu a nemá tedy smysl včleňovat do práce přehled

politologických teorií.

Podstatná část autorova rozboru se týká jednání o Chartě na Konventu o budoucnosti EU.

Hloubku autorových poznatků omezuje to, že nevyužívá dnes již poměrně rozsáhlou

literaturu, která se jednání na Konventu obecně věnuje. Propojení rozboru jednání o Chartě

s literaturou o obecném jednání na Konventu by autorovi umožnilo říci podstatně více o

jednání o Chartě.
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Po zvážení všech výše uvedených skutečností mohu konstatovat, že dizertační práce J.

Schwarze vyhovuje nárokům kladeným v současnosti na dizertační práce v oborech

politologie a mezinárodní vztahy v ČR a proto ji doporučuji k obhajobě.

PhDr. Jan Karlas, MA., PhD.

8. března 2010
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